Tome V.

tium, atque ita si patri heres exstisset : ut enim opes patris, et contributio legatorum inde capiunt et formam, et originem : ita plures substituti, subducta persona pupilli, revocandi sunt ad intellectum institutionis. Quid tamen dicemus de altero substituto, qui non est oneratus : si forte nondum legata pupillus à se relicta solvit, et aliquid ultra dodrantem sit, in omnibus et ipsum Falcidiam habiturum? Atquin quartam habet, neque idem patiat instituti comparatio. Rursus si negemus, aliud aperte, quàm quod vulgò probatum est, responderetur. Itaque varietas existet, ut is quidem, qui proprio nomine oneratus est, velut institutus desideret quartam : alter autem, qui non est oneratus, ut substitutus, licet portio largiatur ejus, non insolidum conveniatur propter calculi confusionem. Huic consequens est, ut si pupillo de Falcidia cautum fuit, duobus committatur stipulatio, videlicet in eam quantitatem, quam unusquisque sibi retinere potuisset.

§. 7. Quæsitum est, si quis pupillo coheredem substituisset, quemadmodum legis Falcidiæ ratio inquiri debeat, et quale est, quod vulgò diceretur, *legatorum rationem separandam*? Dixi quantum ad legata, quæ pater à filio, item à substituto reliquit, nullam fieri posse separationem, cum communi calculo subjiciantur, et invicem inducant contributionem; sed legata; quæ ab instituto extero data sunt, permisceri cæteris non oportere: ideòque quartam pupillo datæ portionis habere substitutum, quamvis suam portionem habeat, ut institutus. Et aliam causam esse ejus, qui ex variis portionibus heres scriberetur: ibi enim legatorum confundi rationem non minùs quam si semel fuisset nuncupatus ex ea portione, quæ conficeretur ex pluribus; neque referre, purè sæpè, an sub diversis conditionibus sit heres institutus.

substitué, de réunir aux legs dont il est chargé ceux dont le pupille étoit chargé, pour, sur le tout, exercer une seule et même Falcidie. De là il arrive que si le pupille chargé de legs a exigé des légataires, en les payant, une promesse de rendre ce qu'il seroit prouvé avoir touché au delà de la Falcidie, la substitution ayant lieu, cette promesse a son effet au profit des deux substitués, qui auront en conséquence action contre les légataires pour se faire rendre chacun ce qu'ils auroient été en droit de retenir si le pupille n'eût pas payé.

7. Un testateur a institué son fils pour moitié et un étranger pour l'autre moitié; il a substitué ce même cohéritier à son fils impubère, et dans toutes ces dispositions, c'est-à-dire dans l'institution de son fils, dans celle de l'étranger, et dans la substitution, il a fait des legs. On a demandé comment, dans le cas où la substitution auroit lieu, la Falcidie seroit exercée sur tous ces legs, et ce qu'on devoit entendre par cette règle ordinaire, que chaque héritier doit exercer séparément la Falcidie par rapport au legs dont il est chargé? J'ai répondu qu'à l'égard des legs dont le père a chargé son fils, et de ceux dont il a chargé l'étranger en sa qualité de substitué, ce dernier ne pourra pas les séparer à l'effet d'exercer à chaque titre en particulier la Falcidie, mais qu'il doit faire une masse de ces deux espèces de legs, et tirer sur tous une seule et même Falcidie. Quant aux legs dont l'étranger a été chargé dans son institution en sa qualité d'héritier institué, ils ne doivent pas être mis en masse avec ceux qui sont faits dans l'institution du fils et dans la substitution. Ainsi, quand même l'étranger ne seroit pas chargé dans son institution de legs au delà des trois quarts de sa portion, il n'en exercera pas moins la Falcidie sur la portion du fils qui lui revient à titre de substitution. Il ne faudroit pas raisonner de même dans le cas où un héritier auroit été institué séparément pour différentes portions (par exemple d'abord pour un quart, ensuite pour trois quarts), et chargé de legs dans chacune des deux institutions: car alors il seroit obligé de faire une masse de tous les legs dont il est chargé dans les deux institutions, à l'effet de n'exercer sur tous qu'une seule et même